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Mozdulni! 
Akármelyik életkorba kerül 

az ember, lakásnyavalya 
itt mindig van. 

Ne beszéljünk most azokról, 
akiknek nincs lakásuk, bárha 
tudjuk, lakni — kell. Azokról 
se . akiknek van ugyan lakásuk, 
de rossz. N e m tárgyunk a lakás-
kölcsön-szerződés egyoldalú 
módosítása, minek folytán ..az 
ön bankja", az OTP. piaci ka-
mattal ijesztget. Az „üzemelte-
tési" díjak e lképesztő méretű 
emelkedése okán kifizethetet-
lenné vált kéglik lakóit szintén 
hagyjuk bizonytalan sorsukra, 
és a lakásfoglalók körében dívó 
lakatoldási módozatokkal se 
foglalkozzunk. 

Csak a rabszolgasorssal. 
Vegyük, hogy roppant elő-

nyös állásajánlatot kap X , ra-
gyognak a perspektívák, kivá-
lóak a szakmai és anyagi kondí-
ciók. csak az a bibi. hogy a 
vágyott állás — másutt van. Fa-
luban. kisvárosban, főváros-
ban. nagyvárosban, az teljesen 
mindegy. A z állás elérhetetlen, 
mert X nem bír a közelébe köl-
tözni. 

így volt ez majdnem mindig 
minálunk, kivéve azokat a né-
hány éveket , amikor szürrea-
lista politikai álmok teremtet-
tek némi mozgást. A kitelepí-
tettek lakásaiba költözhetett a 
suszterból lett gyárigazgató, 
vagy a vasbeton lakótelepek ka-
lickáiba a vidékről városba ván-
dorlók serege. Ál lam bácsi 
ajándékát persze — azóta na-
gyon tudjuk — többször is meg-
fizettük mindannyian. Igaz, a 
lakásunk még mindig nem a 
miénk igazából, mert egyálta-
lán nem azt csinálunk vele , amit 
akarunk. Mivel a valahol-lakás 
ára nem volt — és most sincs — a 
bérekben, engesztelhetetleniil 
oda vagyunk kötözve a helyhez, 
ahol lakunk. 

Bámulunk esténként nyugati 
f i lmeket, amelyekben föl-

kerekedik a család, az ingósá-
gokat teherautóra pakolják, é s 
elindulnak szerencsét próbálni 
— máshová. Egész iparágak él-
nek meg abból, hogy valakik 
mindig költöznek. A társada-
lom mobil, merthogy ilyen a 
természete. Minálunk is ilyen — 
lenne. 

Á m . ha engedték volna érvé-
nyesülni a természetét , egye-
deit nemigen lehetett volna 
olyan jól kézben tartani, el lenő-
rizni. a kiszolgáltatottságukkal 
visszaélni. Szerencsénkre ki-
mondatott . hogy ennek vége. A 
baj csak az, hogy létező dolgok 
szlre-szóra nem változnak. Elle-
hete t leneden viszonyaink kö-
zött hajlunk igazat adni az eny-
hén cinikus aranyköpésnek: 
nem a diktatúra az igazán rossz, 
hanem amit maga után hagy. 
Megterhelóbb nexust, mint egy 
rendszerváltás és egy gazdasági 
csód ölelkezését — nehezen 
tudnak elképzelni a társada-
lomtudorok. 

Riasztó csődeljárás indul az 
ember vállalatánál, de nem áll-
hat odébb, menőbb céghez , 
mert — lakni kell. A csere ritka, 
mint a fehér holló, eladni keres-
let híján alig lehet, építeni 
uramatyám! a gondolattól is jön 
az infarktus. 

A tömeges röghözkötöttség 
fékezi a piaci viszonyok alaku-
lását: piac. gazdasági föllendü-
lés nélkül nehéz elképzelni , 
hogy oldódjék a helyhezkötött-
ség. Ez is egyike ördögi köreink-
nek. Megszenvedjük, mire ki 
lehet törni belőle — de van-e 
más választásunk? 

Hogy merre van a kifelé, azt 
nem kunszt látni. A kitö-

rés módozataiból is van már 
néhány; akármelyiket választ-
juk, veszteségekre számítha-
tunk. Annál nagyobbakra, mi-
nél tovább halogatjuk az indu-
lást. Csücsülni tehát veszélyes. 
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Az önkényes ügy 
— kényes ügy 

Lakás talán már lenne is, ám meg-
fizetni képtelenség. Mi sem jellemzi 
jobban ezt a helyzetet, mint hogy a 
tanácsi kijelölésű lakásokra várók-
nak nemrég lehetőségük nyílt az 
OTP-n keresztül otthonhoz jutni. 
Á m az igénylők névjegyzékén soron 
következő ötszáz je lentkező közül 
mindössze t izenkettő tudta vállalni, 
hogy befizeti a szükséges pénzt — a 
lehetséges legkisebb alapterületű la-
kásra. 

Ugyanakkor vannak, akik sajátos 
módon próbálják rendezni maguk 
vagy családjuk (nem egy esetben 
rokonságuk) lakásgondját. Egysze-
rűen föltörik az ajtót, s beköltöznek 
az üresen álló lakásokba. A z IKV-
nak léteznek úgynevezett váltólaká-
sai, amelyeket akkor használnak, ha 
felújítás miatt ki kell üríteni egy-egy 
házat. Gyakori eset . hogy egyedül 
álló öregek halála után az időt köve-
te lő hagyatéki eljárás, majd az új 
lakó kijelölése biztosít alkalmat ille-
téktelenek lakásfoglalására. A z ön-
kormányzatoknak (korábban: taná-
csoknak) amúgy is rendelkezni kell 
bizonyos számú üres lakással termé-
szeti katasztrófa, tűzvész, árvíz, 
földrengés idejére. A polgármesteri 
hivatal lakásosztályán, ahol Tóth 
József ügyfélszolgálati hivatalvezető 
ésdr . Péter Lajos, az osztály munka-
társa tájékoztatott a problémáról, 
arra is fölhívták a f igyelmemet , jogi 
szempontból egész más az üres és 
más a kiutalható lakás. 

Múlt heti adat szerint (e szám 
naponta változhat) 85 lakásban lak-
nak Szegeden „rosszhiszemű jogcím 
nélküliek". N e m titok, nagy részük 
cigány, akik között rendkívül jól 
működik az információs lánc: nem-
hogy napok — órák alatt elterjed, 
hol haltak ki egy ingatlanból vagy 
hol vonultak le éppen az IKV felújí-
tást végző emberei . A hírnek ezen a 
„piacon" is ára van legtöbbször, s 
nem ritka, hogy 30—50 ezer forint 
jár annak, aki elfoglalható birtokot 
tud ajánlani. 

A z illegális „honfoglaló" levelet 
kap. melyben fölkérik a távozásra. 
Tán nem meglepő: az esetek döntő 
többségében ez nem történik meg. 
A hatóság ezután határozatot hoz a 
kilakoltatásról. ennek időpontjáról 
értesíti az illegális beköltözőt , majd 
megpróbálkozik a végrehajtással. 
Ahogy azt Bulik Istvánné. a 2. 
számú házkezelóség vezetője el-
mondta: sokan tévedésben vannak, 
azt gondolják, mivel fizetik a lakbért 
(ismét egy szakszerűsítés: ez valójá-
ban nem lakbér, hanem használat-
bavételi díj), e tény „szentesíti" az 
ottlétüket. 

Ismerve az ügymenet gyorsnak 
ugyan nem mondható, de mégis: 
néhány hónapos rendjét, a kívülálló 
elképzelni sem tudja, hogy lakhat 
valaki évekig jogtalanul más lakásá-
ban. A választ a 2. számú házkezelő-
ségen Zalai Imréné és Fehérné Hor-
váth Gyöngyi adja meg. Többek 
közt ók foglalkoznak az önkényes 
lakásfoglalók problémáival, s ők 
vannak jelen a legkel lemetlenebb 
aktus, a kilakoltatás óráiban is. Per-
sze rendőrök is támogatják őket , de 
nekik is csak nyűg ez a szomorú 
intézkedés, ennek megfe le lően nem 
csoda legtöbbször csak pillanatokra 
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áll helyre a jogrend. Amint a ható-
ság távozott a helyszínről, ismét föl-
töri a volt lakó illegális otthonát, s 
kezdődik a cirkusz elölről. Vagy az 
is előfordul — például a repülőtéri 
lakásoknál —, hogy az egyikből ki-
pakolják az illető), a másikba bete-
lepszik. A szabály szerint gyereket 
nem lehet az utcára tenni, ha nincs 
hova menni a kilakoltatottnak, ak-
kor a kiskorúakat állami gondo-
zásba kell venni, amíg a szülők a 
megfe le lő elhelyezésről gondos-
kodni nem tudnak. N e m csoda, 
hogy ilyenkor inkább eldugják a 
szerencsétlen sorsúak a gyerekeket. 

Szerencsétlen sorsúak? Ez is telje-
sen változó. Mert a Szeged központi 
helyein naponta márka és forint ez-
reket. illetve százezreket forgal-
mazó. nvugatiautó-csodákkal járó 
városképi nevezetességek egy része 
éppúgy önkényesen betelepül egy-
egy lakásba, mint az. aki családi 
tragédia vagy más, önhibáján kívül 
történés folytán reménytelen hely-
zetbe kerül. 

Szirtesi Zoltánné önkormányzati 
képviselő, a menedékhely alapít-
vány e lnöke, cigányok családsegí-
tője az utóbbiakra tud több példát. 
Sok gyerekes család évekig azért 
nem kapott két-három szobás la-
kást, mert legalább négyszobás járt 
volna, az viszont nem volt, így ma-
radt az egyetlen szobában. Csoda, 
hogy utána ő maga intézkedett? 
Ugyanúgy az a család, amelyik fás-
kamrában lakott, évekig kért ideig-
lenes elhelyezést , nem kapott. Ők is 
saját maguk léptek. . . Szirtesiné sze-
rint minden egyes ügyet egyenként 
kellene megvizsgálni, mert sok eset-
ben komfort nélküli vagy alacsony-
komfortfokozatú lakásokról van 
szó, amit nyugodtan megkaphatná-
nak a rászoruló bennlakók. Ezzel 
sok áldatlan konfliktusnak lehetne 
elejét venni, s bizonyos szempont-
ból tiszta helyzetet lehetne terem-
teni. Szirtesiné bízik abban, hogy a 
város cigányvajdái partnerek lenné-
nek abban, hogy az illegális foglalást 
megakadályozzák, fölcsillantva a re-
ményt a valamilyen szintű lakás-
megoldásra. A z állami szerveknek 
pedig sokkal gyorsabb ügyintézéssel 
a lehetőséget kellene szűkíteni a 
lakásfoglalásra. Mindenképpen 
szükséges azonban a cigány lakosság 
rétegződését is ismerő képviselők-
kel konzultálni, a problémák kezel-
hetősége érdekében. 

Ez utóbbi célokkal Tühegyi Jó-
zsef alpolgármester is egyetért. 
Hozzáteszi , a lakó nélkül álló laká-
sok rezsiköltsége tavaly is ötmill ió 
forinttal terhelte a város költségve-
tését. s ennek lefaragása is az ügy-
menet gyorsítását követeli . S jólle-
het . törvénytelen akciókat az önkor-
mányzat semmiképpen sem tűrhet 
el. nem is támogathat, mégis óriási 
megfontoltsággal kell kezelni az ön-
kényes beköltözők problémáját, 
összefüggésében a cigánykérdéssel. 
Hogy , hogyan nem — annak már 
„emlékműve" is van Dorozsmán, a 
hírhedt Búza és Árpád utcában: le-
pusztult, immár ajtó és ablak nél-
küli, patkányoktól hemzsegő , sár-
tenger tetején úszó betonlyukak. 
Ezeket valaha lakásnak szánták. 

BALOGH TAMÁS 

...a kérdés csak az: hol, s aztán az: hogyan? 
Sétáltunk már — irigykedve-vágyakozva — az 

újszegedi milliomosnegyed csodapalotái, szörnyerő-
dítményei előtt, jártunk már belvárosi sötét és 
macskaszagú bérházban, láttunk falusi napsugaras 
házat, éltünk lakótelepen, a város peremén... A 
gyüttmöntek kálváriáját — kolesz vagy munkász-
szállás, albérlet, főbérlet vagy OTP-s lakás, saját ház 
— az őshonos szegediek Fiatalabb generációja — 
egy-egy stációt kihagyva ugyan, de — szintén végig-
jáija. Költözés, hurcolkodás; családi erőfeszítés, 
kölcsön, adósság; rámolás, költözés... Mert ebben 

Mégis: 
kinek az otthona? 

Megnézem, hogyan laksz, m e g m o n d o m , ki vagy. A magam fabrikálta 
közmondás több lábára is sántít, mégis vállalom. N o nemcsak a tehetösséget 
mérhetjük be első látásra, ha belépünk egy házba, lakásba. (Ennél 
fontosabb dolgokat is fe l fedezhetünk.) Például, hogy a lakó mennyire 
vállalja önmagát. S hogy van-e egyénisége , mely másoktól igazán megkülön-
bözteti. 

Szinte hallom az ellenvetést: próbáljon meg valaki egyénieskedni ilyen 
lakásparaméterek mellett! Kíséreljen meg stílusosan berendezkedni a bolti 
kínálatból! Egyetértek, a dolog szinte majdnem lehetetlen. Mégis, úgy 
hiszem, a legmostohább körülmények között is otthagyhatjuk „kezünk 
nyomát" környezetünkön. A tárgyak ugyanis a barátaink, de csak akkor, ha 
nem csupán kirakati árucikknek tekintjük őket . Érzehrii értékük ennél 
sokkal fontosabb. Egy-egy berendezési tárgy annál többet jelent szá-
munkra, minél több közünk van hozzá. A z örökölt holmikhoz családi 
emlékek kötődnek. Rájuk a múltunk lenyomata pecsételődött . 

Ismerek olyan embereket , akik erejüket meghaladó bútorcserékre költik 
pénzüket , vesztegetik idejüket, csak azért, hogy a legdivatosabb berendezé-
seket tudhassák magukénak. Betegesen lesik a divatlapokat, lefigyelik 
náluk tehetősebb ismerőseik lakását, hogy leutánozhassák. Hogy aztán a 
boltokban hasonló bútorokat, függönyöket , állólámpákat hajtsanak föl . 
Pedig, ha megfigyeljük, manapság, a szériagyártás korában nem á'Üútorok-
tói lesz egyéni egy otthon. Sőt , régen rossz, ha a bútorok uralkodnak benne , s 
nem a tér, amit a bútoroktól megmentünk. Minél kevesebb szekrénysor, 
óriási fotel , kanapé van egy házgyári lakásban, annál otthonosabb, szellő-
sebb. Minél semlegesebb színű a bútorzat, a függöny, a tapéta, annál több 
lehetőség nyílik arra, hogy a falakra a saját ízlésünkről árulkodó tárgyakat, 
képeket , textileket, fotókat rakhassunk. A z a lakás, amelyben a bútorok 
uralkodnak, csak a legritkább esetben egyéni és érdekes. Ma. uniformizált 
környezetre kárhoztatott korunkban egy lakás arca a kiegészítő tárgyakon 
áll vagy bukik. Ilyen például a könyv. Ha valakinek több száz könyve van. az 
teljesen fölöslegesen költ puccos könyvszekrényre, polcra. 

A magyar bútoripar termékeit , no meg a panellakások méreteit ismerve, 
„a lakberendező" gúzsba kötve próbál táncolni. A lakótelepre száműzött 
polgár — ha némi igénnyel verte meg a teremtő — legelőször is megpróbálja 
a panel jelleget „leküzdeni". A nagy virágos tapétából „kicsomagolni" a 
szobákat, az ablakok, ajtók fehér kereteit színesre festeni. A szőnyegpad-
lóra másik, egyszínű szőnyeget teríteni, az egymásra nyíló ajtótáblákat a 
sufniba költöztetni, az előszobaszekrényt a folyosóra helyezni. Kész, passz. 
Ennyit lehet nagyobb beruházás vállalása nélkül. A többi már tényleg 
művészet . 

Hogy mi a jó ízlés titka? Semmi egyéb, mint a megfelelés. Ha a 
környezetünkön látszik, hogy gondolkodásmódunkat , múltunkat, jelenün-
ket, önmagunkat vállaljuk, vagyis lakásunk „igazat beszél" rólunk, akkor 
már majdnem biztos, hogy nem tucatkörnyezetben élünk. Azt mondják, 
nincs két egyforma ember. S ha a szobám rám, a közös élettér pedig a 
családomra hasonlít, akkor máris különbözik a többi ember lakásától. Ha 
mondjuk valaki azért rakja tele cserépkorsóval , erdélyi tányérokkal a 
lakását, mert a szomszédban azt látta, s közben semmit sem tud a korondi 
fazekasságról vagy a habán kerámiáról, akkor ott ezek a tárgyak legfeljebb 
dekorációk lehetnek. Sok helyen láttam már a hifitorony tetején vázát, 
nippet, csipketerítót vagy olyasvalamit, ami azt sejttette: a lemezjátszó 
fedelét sohasem nyitják fel . vagyis, ahogy mondani szokás, csupán státusz-
szimbólum. Hogy lakásunk kirakat, nem működik, vagy többnek akar 
láttatni bennünket, mint amennyik vagyunk, az hamar kiderül. Amel let t , 
hogy még kényelmetlen is. pedig hát a lakás arra való, hogy valahol otthon 
legyünk benne. 

Persze mindez akkor érvényes , ha jut a fejünk fölé tetó. N e m lenne túl 
ízléses, ha a hajléktalannak á j ó ízlésről papolnánk. . . 

(PACSIKA) 


